VI - METAS DE FORMAÇÃO 

O objeto do presente Plano de Trabalho são os graduados licenciados e os especialistas formados 

pelos cursos integrantes do Sistema UAB.  

A meta de formação da Universidade Federal de Pelotas neste termo é certificar 2.675 (dois mil, 

seiscentos e setenta e cinco) alunos entre 2025 e 2029 de forma contributiva ao cumprimento das metas 

estabelecidas no Plano Nacional de Educação (Lei n. 13.005/2014) e às Diretrizes da Política Nacional de 

Formação de Professores.  

VII - PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

[...]

O aporte orçamentário-financeiro à Universidade Federal de Pelotas viabilizará, por meio de 

(TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA) a ser firmado com a CAPES, a realização das 

atividades acadêmicas dos cursos.  

O valor total do Plano de Trabalho é de R$ 2.762.733,75 (dois milhões, setecentos e sessenta e dois 

mil, setecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) e foi calculado tendo como parâmetros o 

custo-aluno definido pela CAPES, a quantidade de alunos/vagas ofertada pela Universidade e o tempo de 

duração das ofertas. O valor definido não contempla o período de repercurso, uma vez que essa fase não é 

financiada com recursos de custeio, apenas com bolsas do Programa UAB, regidas por legislação 

específica. 

Para executar o objeto a Universidade Federal de Pelotas necessitará de um repasse da CAPES no 

valor R$ 2.762.733,75 (dois milhões, setecentos e sessenta e dois mil, setecentos e trinta e três reais e setenta 

e cinco centavos) proveniente do orçamento federal.  

A Universidade Federal de Pelotas está ciente de que os recursos repassados pela CAPES não 

poderão ser destinados ao pagamento de despesas de pessoal ativo, inativo ou pensionista da